
 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 – 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 

www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 

Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 7 del 18/01/2021 
 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE QUOTE DERIVANTI DAI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE 

DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 208 CO. 4 DEL D.LGS. N. 285 DEL 

30.04.1992, COME MODIFICATO DALLA L. N. 120/2010, RELATIVA ALL'ANNO 

2021 

 

 

L'anno 2021, addì diciotto del mese di Gennaio, con inizio alle ore 19:40, nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

REGNICOLI EVASIO Sindaco SI 

PANZERI LUCA Vice Sindaco SI 

PALOMBA ANDREA Assessore SI 

CISLAGHI ELENA Assessore SI 

CERIANI CHIARA Assessore SI 

 

Presenti: 5     Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi che redige 

questo verbale. 

Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 

deliberazione che di seguito si riporta: 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE QUOTE DERIVANTI DAI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE 

DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART. 208 CO. 4 DEL D.LGS. N. 285 DEL 

30.04.1992, COME MODIFICATO DALLA L. N. 120/2010, RELATIVA ALL'ANNO 

2021 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 3 DEL 08/01/2021 

5° Settore - Polizia Locale 

 

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (“Codice della 
strada”), che stabilisce i vincoli di destinazione e di utilizzo dei proventi 
introitati dai Comuni in relazione all’applicazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per la violazione del codice della strada; 

CONSIDERATO che la predetta norma richiamata, così come modificata 
dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010 recante “Disposizioni in materia di 
sicurezza stradale”, dispone che gli enti devono destinare una quota pari al 
50% dei proventi in oggetto come segue:  

a) in misura non inferiore a un quarto, ad interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 
dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui 
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12 del D.Lgs. 
285/1992;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, 
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, 
all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui 
all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-
bis dello stesso articolo (assunzioni stagionali) e a interventi a favore 
della mobilità ciclistica; 

 

RITENUTO necessario, al fine di ottemperare quanto richiesto dalla norma 
richiamata quantificare preventivamente l’importo dei proventi derivanti 
dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione 
del codice stradale anche attraverso una analisi storica dei flussi finanziari 
derivanti da detta entrata extratributaria del bilancio comunale; 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

VISTA la quantificazione dell’importo dei proventi derivanti dall’applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del codice stradale 
per un importo complessivo di € 116.000,00; 

CONSIDERATO che il servizio di Polizia Locale è attualmente gestito in forma 
associata con il Comune di Uboldo (VA), in forza di specifica convenzione 
sottoscritta dai due enti in corso di vigenza, che prevede un riparto dei 
proventi al 50% tra i due enti; pertanto la quota di competenza del Comune 
di Origgio che concorre al rispetto dei vincoli di cui al D.Lgs. n. 285 del 30 
aprile 1992 è pari a € 58.000,00; 

VISTO il comma 5 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, che 
prevede l’obbligo da parte di ciascun ente di procedere alla determinazione 
annuale, con apposita delibera della Giunta, delle quote da destinare alle 
finalità sopra indicate; 

RITENUTO che, valutati i programmi di questa amministrazione, il rispetto dei 
vincoli di spesa sopra indicati può essere ottenuto attraverso la finalizzazione 
dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di previsione: 
 

Oggetto Importo 

Manutenzione della segnaletica orizzontale delle strade 
di proprietà dell’Ente  

€ 15.000,00 

Manutenzione degli impianti semaforici € 8.000,00 

Canone per impianto di videosorveglianza (quota 
parte) 

€3.153,80 

Progetto sorveglianza e pattugliamento (compresi 
oneri) 

€ 13.350,00 

Previdenza complementare personale di vigilanza 
(compresi oneri) 

€ 4.750,00 

TOTALE    € 44.253,80 

 
VISTO: 

● il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal 
Responsabile dell’Area V; 

● il parere contabile favorevole formulato ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame 
dal Responsabile dell’Area II; 

● il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
● il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992; 
● il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

DELIBERA 

 
1. Di procedere ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 208 del 

D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada) così come modificato dalla 
legge n. 120 del 29 luglio 2010, sulla base delle previsioni di entrata dei 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative per la 
violazione del codice stradale del bilancio 2021, alla preventiva 
destinazione di una quota pari al 100% dei predetti proventi alle 
seguenti spese del bilancio di previsione 2021-2023: 

  

ENTRATE 

Descrizione Importo 

Proventi da sanzioni per la violazione CDS (famiglie) € 80.000,00 

Proventi da sanzioni per la violazione CDS (imprese) € 20.000,00 

Proventi da sanzioni per la violazione del CDS 
(famiglie) – annualità pregresse 

€ 13.000,00 

Proventi da sanzioni per la violazione del CDS 
(imprese) – annualità pregresse 

€ 3.000,00 

TOTALE € 116.000,00 

A detrarre Quota da riversare al Comune di Uboldo € 58.000,00 

Proventi sottoposti a vincolo di destinazione € 58.000,00 

 

SPESE 

Descrizione Importo 

Manutenzione della segnaletica orizzontale delle 
strade di proprietà dell’Ente 

€ 15.000,00 

Manutenzione degli impianti semaforici € 8.000,00 

Canone manutenzione impianto di videosorveglianza 
(quota parte) 

€ 3.153,80 

Progetto sorveglianza e pattugliamento (compresi 
oneri) 

€ 13.350,00 

Previdenza complementare personale di vigilanza 
(compresi oneri) 

€ 4.750,00 

 € 44.253,80 

Quota parte Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 

*ripartita al 50%  

€ 13.746,20 

 

QUOTA LIBERA     € 0,00 

 
 
 

2. Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio 2021-2023 da 
sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale; 

 
3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2021-2023. 

 
 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con voto unanime, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 

 

Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 7 del  18/01/2021 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Generale 

(Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 

 


